bieles et le lessast aller car il n'avoit point d'argent; et il dist que non

,feroit ançois li fist paier à force II deniers tournois que il emprunta à

j vallet qui aloit avoecques lui.

En après si vint un marcheans qui venoit de la foire de Bar : si avoit

achaté XL livres de soie, et il demanda qu'il devoit au paagier de Bat-

paumes, et il répondi qu'il devoit III deniers de la livre, il les paia et
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U avoirs s'en alla just[ues à liras. Quant il vint à Arras, il fist desloier

le toursel en quoi celé soie estoit loiee et fist celé soie peser, et trova

des XL livres qu'il avoit achetées à Bar XLI livres et demie au pois

d'Arras, et il estoit drois, car li pois de Bar est plus fort de celui

d'Arras de tant connue il y trova plus. Ce sevent bien tuit marcheant

et d'Arras et d'aillors, et pour le cruture de ce pois il le mist à LX sols

d'amende; et les paia.

Et cil merciers meismes si ot troussé unes chances coussues derrière

lui por son user, et il li destrossa et l'en mist à LX sols : il les paia.

Et uns autres lions d'Ypre qui a nom Jehans Vetehere raportoit

m palettes; s'ala au paageur et li demanda s'il en devoit riens, et li

paageres de Bapaumes dist : oïl, XIIJ deniers tornois : il en tlna et si

aloit en l'ost madame la contesse de Flandres.

Et en après vinrent marcheant qui avoient achaté II gelines por ïof

niangier, et passèrent parmi Coupe -Gueule et vint li paag^iers de Ba-

paume, s'en prist \ deniers.

Et après vint une preude feme qui avoit achaté I millier de Pater-

nostres à Bruges , et passa parmi Cope-Gueule , et li paagiers li demanda

qu'ele portoit, et ele dist que ce estoient Paternostres por revendre, et

il dist qu'ele devoit de chascun cent XII deniers, et ele les paia , et toutes

les paternostres n'avoient cousté que XI sols.

Et après vint uns bachelers d'Ypre chevauchant à Coupe-Gueule, et

vint li paagiers, si le détint et li demanda paage de son cheval, et li

bachelers dist qu'il n'en devoit point, car il ne l'avoit pas achaté à

Troies, et si li paagiers li demanda s'il i avoit achaté nule autre chose,

et il dist que nenil tors que I pou d'espicerie por faire sa sause, et li

paagiers li demanda où elle estoit, et cil respondis : en sa bourse; et li

paagiers dist qu'il devoit de l'espicerie IllI deniers tornois d'outrage

et XII deniers por le cheval qui l'aumonière portoit, car il estoit si

comme il disoit entrés en dozaine. Li bachelers a nom Lambert Spikinc-.